
http://irannewspaper.ir
editorial@irannewspaper.irراه و شهرسازی

هر
: م

س
عک

 سه شنبه 4 مرداد 1401 
 سال بیست و هشتم
 شماره 7965

حاشیهنشینانخانهدارمیشوند
مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران گفت: ۹۰ درصد واحدهای احداث شده در 
بافت های حاشــیه ای قابلیت درجاســازی را دارند و نیازی به جابه جایــی وجود ندارد. 
محمد آئینی با اعلام اینکه بافت های حاشیه ای ظرفیت مناسبی را برای تولید مسکن 
دارد که در دســت بررســی اســت از ارائه برنامه تکمیل ۱۳ هزار پــروژه تأمین خدمات 
زیربنایی و روبنایی و توانمندسازی بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری با اعتباری بالغ 

بر ۸۸ هزار میلیارد تومان خبر داد.
 

هزینهساختنهضتملیمسکن
متری۶میلیونتومانشد

معاون وزیر راه و شهرســازی گفت: هزینه ســاخت هر مترمربع واحدهای نهضت 
ملی مســکن بر اساس شاخص تعدیل سه ماهه ســوم سال ۱۴۰۰ حدود ۶ میلیون 
تومــان اســت. علیرضا جعفــری افزود: بــا توجه بــه اینکــه در قیمت گذاری ها یک 
شــاخص و یک مبنا را داریم که قیمت بازار اســت، ضمــن اینکه ضریب تعدیل را 
نیــز داریــم، امروز ملاک عمل ما مطابق همان ضریب شــاخص تعدیل ســه ماهه 
سوم سال ۱4۰۰ تقریباً حدود 6 میلیون تومان هزینه ساخت هر مترمربع واحدهای 

نهضت ملی مسکن است.
 

تخلیهوبارگیری۶۹میلیونتنکالادربنادر
در۴ماههاول

میزان تخلیه کالاهای نفتی تا پایان تیرماه ۱۴۰۱ در بنادر مالکیتی و حاکمیتی سازمان 
بنــادر و دریانــوردی معادل ۹ میلیــون و ۱۳۹ هزار و ۷۸۳ تــن، میزان تخلیه کالاهای 
غیرنفتی ۱۶ میلیون و ۷۵۷ هزار و ۵۶۸ تن و مجموع تخلیه کالاهای نفتی و غیرنفتی 
۲۵ میلیون و ۸۹۷ هزار و ۳۵۱ تن بوده که این امر حاکی از رشد ۱۰ درصدی در بخش 
تخلیــه کالاهای نفتی، رشــد ۱۳ درصــدی در بخش تخلیه کالاهای غیرنفتی و رشــد 
۱۲ درصدی در بخش تخلیه کالاهای نفتی و غیرنفتی نســبت به مدت مشــابه ســال 

گذشته است.

رونماییپروژهنئوبانکآیتیسازبانکمسکنوشبکه
خدماتشعببانکها

مدیرعامــل شــرکت دانش بنیــان آی تی ســاز بــا تأکید بــر اینکه  نمایشــگاه بورس، 
بانــک و بیمــه فرصتی بــرای تعامل و ارتبــاط مؤثر فعالان صنعت بــورس، بانک 
و بیمــه اســت، دلیــل اصلــی حضــور آی تــی ســاز در ایــن نمایشــگاه را بــه نمایش 
گذاشــتن دستاوردهای این مجموعه در حوزه های متفاوت از جمله پروژه مشترک 
آی تی ســاز با بانک مسکن در حوزه نئوبانک  و نخستین شبکه ارائه خدمات شعب 
بانک در دفاتر پیشخوان دولت عنوان کرد. میثم سیدی با بر شمردن سه شاخص 
اصلی که منجر به حضور آی تی ســاز در این نمایشــگاه شده، اعلام کرد، زیرساخت 
اختصاصــی بانکــداری دیجیتال و خدمات شــعب، عــلاوه بر بانک مســکن، برای 
کلیه بانک ها فراهم شــده تا بدون نیاز به راه اندازی شــعب جدید، خدمات خود را 
از طریق ۷ هزار دفتر پیشــخوان دولت و دفاتر کاریابی توســط اپراتور آی تی ســاز به 
هموطنان ارائه دهند. او تأکید کرد که مشــابه این روند پیش از این در ۱5کارگزاری 
بورس هم اجرایی شده است.همچنین در مدت نمایشگاه این سرویس با تخفیف 

۲5 درصدی ارائه خواهد شد.
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مهــم  محورهــای  از  اقتصــادی/  گــروه 
بــا کشــورهای منطقــه،  تقویــت روابــط 
گسترش مبادلات حمل و نقلی و احیای 
کریدورهای بین المللی بــرای انتقال بار 
اســت. بر این اســاس دیپلماســی حمل 
و نقلــی در کشــور فعال شــده اســت و در 
ماه های اخیر تفاهمنامه و قراردادهایی، 
هــم در جهت راه انــدازی و فعال شــدن 
جهــت  در  هــم  و  ارتباطــی  محورهــای 
و  همســایه  کشــورهای  بــا  بــار،  جــذب 
همچنیــن روســیه و چیــن منعقد شــده 
اســت. بر اســاس مصوبــه شــورای عالی 
ترابــری، بــرای ترانزیــت کشــور امســال 
افزایش عملکــردی معــادل ۱۰ میلیون 
تــن برنامه ریــزی شــده اســت تــا میــزان 
ترانزیت از ۱۱ میلیون تن در ســال گذشته 
به ۲۰ میلیون تن یا بیشــتر برســد. سهم 
حمل جاده ای از ایــن میزان ترانزیت ۱6 
میلیون تن و سهم حمل ریلی 4 میلیون 
تــن در نظــر گرفتــه شــده اســت. بخش 
جاده ای ســال گذشــته بیش از ۹ میلیون 
تــن و بخش ریلی حــدود ۱.5میلیون تن 

عملکرد ترانزیتی را ثبت کرده است.
آمار مربوط به ترانزیت جاده ای رشد 
بیش از 4۰ درصدی در ۳ ماهه امســال را 
نشان می دهد اما آمار مربوط به ترانزیت 
بخش ریلی در ۳ ماهه نخســت امســال 
با اینکه در مقایســه با مدت مشــابه سال 
۹۸ و ۹۹ افزایشــی اســت اما نسبت به ۳ 
ماهه ســال ۱4۰۰ افت دارد. فعالان حوزه 
حمــل و نقــل معتقدنــد در بخش ریلی 
دیپلماســی نســبت به ســایر بخش های 
حمــل و نقــل، در جهــت رشــد ترانزیت 
فعال نبوده است و با اینکه ظرفیت های 
زیرســاختی برای رشــد ترانزیت ریلی در 
کشــور مهیا اســت امــا ضعــف مدیریت 
عملکــرد، باعث شــده برنامــه دولت در 
افزایش مبــادلات با کشــورهای منطقه، 
در بخش حمل و نقل ریلی هم پا با سایر 

بخش های حمل و نقلی پیش نرود.

ë فرصت روسیه
ترانزیــت،  رشــد  توافــق  مهمتریــن 
توافق با روســیه برای جــذب ۱۰ میلیون 
تــن بــار ایــن کشــور بــرای عبــور از ایران 
به مقصد هنــد و همچنین کشــورهایی 
ماننــد عــراق، افغانســتان، پاکســتان و 
کشــورهای حاشــیه خلیج فارس است. 
مزیت حمل این میزان بار از ریل نسبت 
بــه حمل دریایــی و جاده ای بــا توجه به 
کاهش هزینه، بیشــتر اســت. اما بخش 
ریلی نتوانسته در ۳ ماهه اول امسال، در 
برنامه رشد ترانزیت کشور نقش پررنگی 
داشته باشد. در ۳ ماهه اول امسال 4۳5 
هــزار تن بار ترانزیتی از ریل حمل شــده 
کــه نســبت بــه مدت مشــابه ســال قبل 
)54۲ هــزار تن( حدود ۱۹ درصد کاهش 
را نشــان می دهــد. متوســط بهــره وری 
ماهانــه واگن هــای بــاری در ســه ماهــه 
نخست سال جاری ۱۳.5 درصد نسبت 
به مدت مشابه سال ۱4۰۰ و ۲4.۸ درصد 
نســبت به مدت مشابه سال ۱۳۹۹ افت 
داشــته اســت. در همین مدت ســرعت 
بازرگانی با کاهش ۱5 درصدی نسبت به 
سه ماهه نخست سال گذشته به ۳.5۳ 
کیلومتر بر ساعت رســیده است، به این 
ترتیب هر واگــن به طور متوســط روزانه 
کمتــر از ۸5 کیلومتــر پیمایــش داشــته 
اســت. بــه گفتــه فعــالان حــوزه حمــل 
ریلی، در حالــی که بخش های مختلف 
حمــل و نقــل در توافــق اخیر با روســیه 
نقش مهمی دارند امــا در بخش ریلی، 
مدیران راه آهن نماینده ای در مذاکرات 
با روسیه نداشــتند. خلأ حضور متولیان 
بخش ریلی در توافقات بین المللی، بر 
عملکــرد این بخــش اثــر دارد. در حالی 
که بر اساس سیاســت های کلان دولت، 
متولیــان بخش ریلــی برای مثــال برای 
جــذب بــار روســیه باید تلاش بیشــتری 

داشته باشند.
ترانزیــت  کاهــش  عوامــل  از  یکــی 

ریلی در ۳ ماهه بهار امســال نســبت به 
ســال گذاشــته، افزایش تعرفه ترانزیت 
بــار گوگــرد ترکمنســتان بــه بندرعباس 
اســت. حمل بــار گوگرد ترکمنســتان در 
رشــد ترانزیــت ریلی بســیار مؤثر اســت 
امــا متولی بخــش ریلی بــا افزایش نرخ 
تعرفه ترانزیت بار، عملًا موجب شد تا 
کاهــش چشــمگیری در ترانزیت گوگرد 

از ترکمنســتان به بنادر جنوبی را شــاهد 
باشــیم که موجــب افت کلــی ترانزیت 
ریلی شده اســت. این در حالی است که 
مســئولان بر اهمیت حمل و نقل ریلی 
در ترانزیت کشــور تأکید دارند. در ســفر 
اخیــر ولادیمیــر پوتین، رئیــس جمهور 
روســیه به تهــران و در دیــدار با حضرت 
آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب، 

رئیس جمهور روسیه بر اهمیت تکمیل 
از  اســتفاده  و  رشت-آســتارا  آهــن  راه 
کریدور شــمال-جنوب تأکید کرد. مقام 
معظــم رهبــری نیــز بــا تأییــد ســخنان 
رئیس جمهــور روســیه دربــاره ضرورت 
راه اندازی خط آهن رشــت- آستارا، این 
کار را موجــب تکمیل خــط حمل ونقل 
شــمال- جنــوب و به نفــع هر دو کشــور 

دانستند. در ایران ۱4 هزار کیلومتر شبکه 
ریلــی موجود اســت که این میــزان ریل 
ظرفیت ۱.5 تــا ۲ برابر جابه جای حمل 

بار نسبت به میزان کنونی را دارد.
مشــکل دیگــری کــه افت حمــل بار 
ترانزیتی ریلی در اوایل ســال را به دنبال 
داشــته، کمبود لکوموتیو در کشور عنوان 
می شــود. بنابه اظهارات فعالان بخش 
ریلی، نیاز به واردات ۱۰۰ تا ۲۰۰ لکوموتیو 
داریــم اما مســئولان راه آهن این عدد را 
حــدود هزار لکوموتیو اعــلام کرده اند که 
بار مالی زیادی بر دولت تحمیل می کند. 
شــرکت های داخلــی ســازنده لکوموتیو 
اعلام کرده اند که توانایی تولید بخشــی 
از لکوموتیو مورد نیاز شــبکه ریلی کشور 
را دارند و بخشــی دیگر از نیــاز با واردات 
حدود ۲۰۰ لکوموتیو و همچنین تعمیر 

لکوموتیوهای غیر فعال، ممکن است.
ریلــی  نقــل  و  حمــل  کارشناســان 
معتقدند اگرچه به نوسازی ناوگان ریلی 
خصوصاً توســعه بخــش لکوموتیو نیاز 
دارد، امــا برآورد هزار دســتگاه، تا حدود 
زیــادی غیر واقع بینانه بوده و با ظرفیت 
زیرساخت های ریلی و نیز ناوگان باری و 
مســافری موجود )واگن ها( هم پوشانی 
نــدارد. هــر چنــد تعــداد لکوموتیوهای 
نخســت  ماهــه  ســه  در  کار  بــه  آمــاده 
ســال جاری نســبت به ســه ماهه پایانی 
ســال گذشــته بهبود پیدا کرده است اما 
در مقایسه با سه ماهه نخست سال های 
۱4۰۰، ۱۳۹۹ و ۱۳۹۸ به ترتیب افت ۲.4 

۸.۷ و ۹ درصدی را داشته است.
براین اساس با تأمین لکوموتیوهای 
ضعف هــای  رفــع  و  نیــاز  مــورد 
سیاســتگذاری در بخــش حمــل و نقــل 
ریلــی، امســال ترانزیت ریلــی ظرفیتی 
افزایشی را از ۱.5 میلیون تن به 4 میلیون 
تــن دارد. به این ترتیب همان برنامه ای 
کــه دولت بــرای رشــد ترانزیــت در نظر 

گرفته است محقق خواهد شد.

آمار از افت حمل و نقل ریلی در 3 ماهه اول سال گزارش می دهد 

عقبافتادگیترانزیتریلیازبرنامهحملونقلکشور
 افزایش مبادلات با کشورهای منطقه در بخش حمل و نقل ریلی هم پا با سایر بخش های حمل ونقل پیش نرفته است

روند تغییرات شاخص های مهم بخش ریلی) باری( در 3 ماهه اول سال 1401 و مقایسه آن با مدت مشابه 3 سال گذشته

سه ماهه اول1401 سه ماهه اول 1400 سه ماهه اول 99 3 ماهه اول 98 واحد شاخص

11.602 12.328 12.444 12.074 هزارتن

تناژ داخلی
-5.9 -0.9 3.1 -

 درصد تغییرات
 نسبت به دوره

قبل
435 542 113 247 هزارتن

تناژ ترانزیت
-19.7 379.6 -54.3 -

 درصد تغییرات
 نسبت به دوره

قبل
12.037 12.870 12.557 12.321 هزارتن

تناژ کل
-6.5 2.5 1.9 -

 درصد تغییرات
 نسبت به دوره

قبل


